
L’anno     duemilaventuno
alle ore 19:00 nella  sede  comunale.

oggi

Previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalle  vigenti leggi, vennero oggi convocati a
seduta i componenti il Consiglio Comunale.
All’appello risultano :

Presente/Assent

e

Presente/Assente

PUBBLICAZIONE   N° 228

Viviani Diego Presente PEZZOLATI NICOLA Presente

DELIBERAZIONE N°

TUROLA DOMINGO Presente CINTI GIULIA Presente

BELLOTTI NICKOLAS Presente SONCINI GINO Assente

IN         DATA 31-03-2021

BUGNOLI MARIA Presente SUNCINI TERESA Presente

17

COMUNE  DI  GORO
PROVINCIA DI FERRARA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 

BRANCHI AGNESE Presente TROMBINI GIANNETTA Assente

               COPIA

OGGETTO:

FERRONI ALESSANDRA Presente MORINELLI ANGELO Presente

Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, della nota
integrativa e del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio
2021/2023 (Bilancio armonizzato di cui all'art.9 del D.Lgs 118/2011).

SELVATICO ELENA Presente

ADUNANZA  Ordinaria    DI Prima   CONVOCAZIONE – SEDUTA Pubblica

Presenti:   11 Assenti:    2

del mese di

Assiste il SEGRETARIO COMUNALE FRANCESCO  MONTEMURRO, che  provvede alla
redazione del presente verbale.
Essendo legale il numero degli intervenuti, SELVATICO ELENA  –   PRESIDENTE
Assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato.
Vengono nominati scrutatori i Sigg.:

marzo trentuno



Illustra l'argomento il Responsabile del servizio finanziario Dotto Luca Squillace.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Vista la proposta di deliberazione corredata dei pareri previsti dall'art. 49 del D.Lgs n. 267 del
18.8.2000;

Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli
Enti Locali” come modificato ed integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126 e
successive modificazioni, e integrazioni;

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge
5 maggio 2009 n. 42 e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, come modificato ed
integrato dal decreto legislativo 10 agosto 2014, n. 126;

Rilevato che, ai sensi dell’art. 151, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, le previsioni di bilancio sono
formulate sulla base delle linee strategiche e degli indirizzi contenuti nel Documento Unico di
Programmazione Semplificato, osservando altresì i principi contabili generali e applicati e prevede
che gli Enti Locali deliberino entro il 31 dicembre il bilancio di previsione per l’anno successivo,
termine differibile per legge;

Richiamato inoltre l’art. 174, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000;

PRESO atto:

- che il nuovo schema di bilancio di previsione finanziario, così come previsto dall’art. 11 del
D.Lgs 118/2011, è costituito dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza e di cassa del
primo esercizio, dalle previsioni delle entrate e delle spese di competenza degli esercizi successivi,
dai relativi riepiloghi e dai prospetti riguardanti il quadro generale riassuntivo e degli equilibri;

- che, inoltre il bilancio finanziario è redatto per missioni e programmi di cui agli art. 13 e 14 del
D.Lgs 118/2011 e costituisce uno dei fondamentali principi contabili di cui all’art. 3;

RICHIAMATA:

la deliberazione della Giunta Comunale n. 83 in data 23.09.2020, con la quale è stato-
deliberato il Documento Unico di Programmazione Semplificato 2021-2023 ai fini della
presentazione al Consiglio Comunale;
la deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 30/09/2020 avente ad oggetto:-
“APPROVAZIONE DOCUMENTO UNICO DI PROGRAMMAZIONE (DUP)
SEMPLIFICATO RELATIVO AL PERIODO 2021/2023, DI CUI ALL'ART. 170 COMMA
6 DEL D.LGS 267/2000 - PRESA D'ATTO”

VISTO lo schema della nota di aggiornamento del Documento Unico di Programmazione
Semplificato per l’esercizio 2021-2023 approvato con atto di Giunta Comunale n. 26 del
05.03.2021 dichiarato immediatamente eseguibile da presentare al Consiglio Comunale;

RICHIAMATA la propria deliberazione n. 16 del 31/03/2021, con la quale si approva la “nota di
aggiornamento” del Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) per l’esercizio
2021-2023, così come previsto dall’art. 170 comma 1° del D.Lgs. 267/2000 in conformità a quanto
disposto dal principio contabile applicato della programmazione All. 4/1 al D.Lgs n. 118/2011;

ATTESO che la Giunta Comunale, sulla base degli indirizzi di programmazione contenuti nel
Documento unico di programmazione semplificato (DUPS), con propria deliberazione n. 27 del
05.03.2021 dichiarata immediatamente eseguibile ha approvato lo “Schema di bilancio di
previsione 2021-2023”, di cui all'art. 11 e all'allegato n. 9 del D.Lgs 118/2011;



Rilevato che, ai sensi dell’art. 11, comma 3 del D.Lgs. n. 118/2011 al bilancio di previsione
risultano allegati i seguenti documenti:

a) il prospetto esplicativo del presunto risultato di amministrazione al 31/12/2020;

b) il prospetto concernente la composizione, per missioni e programmi, del Fondo Pluriennale
Vincolato (FPV) per ciascuno degli anni 2021 – 2023;

c) il prospetto concernente la composizione del Fondo Crediti di Dubbia Esigibilità (FCDE) per
ciascuno degli anni 2021 – 2023;

d) il prospetto dimostrativo del rispetto dei vincoli di indebitamento 2021 – 2023;

e) il prospetto delle spese previste per l'utilizzo di contributi e trasferimenti da parte di organismi
comunitari e internazionali, per ciascuno degli anni 2021 – 2023;

f) il prospetto delle spese previste per lo svolgimento delle funzioni delegate dalla Regione per
ciascuno degli anni 2021 – 2023;

g) la tabella dei parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale prevista dalle
disposizioni vigenti in materia, relativa al rendiconto 2019, di cui al D.M. 28.12.2018;

h) la nota integrativa al bilancio di previsione;

i) la relazione del Revisore Unico che riporta il parere sul bilancio;

RILEVATO che ai sensi dell'art. 172 del D.L.vo n. 267/2000, e della normativa vigente in materia,
al bilancio di previsione oltre ai documenti sopracitati, di cui all’art. 11 comma 3, del D.Lgs
118/2011 e successive modificazioni, sono allegate le seguenti deliberazioni:

- C.C. n. 15 del 31/03/2021, con cui si è provveduto all’individuazione dei servizi a domanda
individuale come da proposta approvata dalla Giunta Comunale con deliberazione n. 21 del
03/03/2021;

- C.C. n. 13 del 31/03/2021, con cui si è determinato il prezzo unitario di cessione in proprietà e del
diritto di superficie di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, a norma dell’art. 172 c.1, lett. b)
D.L.vo 267/2000 per l’anno 2021, come da proposta approvata dalla Giunta Comunale con
deliberazione n. 24 del 05/03/2021;

RILEVATO, che:

- risultano confermate per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 1 della Legge n. 296/2006, le aliquote e
tariffe dei tributi locali applicate nell’anno 2020 (Deliberazioni CC nn. 2 e 3 del 03/02/2021);

- risulta istituito il nuovo Canone Unico di cui alla L. 160/2019 (Deliberazioni CC 4 e 5 del
03/02/2021)

RILEVATO, inoltre che con delibera G.C. n° 22 del 3.03.2021 sono state approvate le destinazioni
dei proventi delle sanzioni amministrative pecuniarie per le violazioni al Codice della strada anno
2021, ai sensi dell'art. 208, commi 4 e 5 bis ed art. 142 comma 12 bis, ter e quater, D.Lgs
30.04.1992 n. 285;

VISTO il programma triennale dei lavori pubblici 2021 - 2023 con annesso elenco annuale 2021 ed
il programma biennale 2021-2023 dei servizi e forniture redatto ai sensi del D.M. n. 14 del
16.01.2018, approvati con Deliberazione di G.C. n. 5 del 14/01/2020 ed inseriti nella nota di
aggiornamento al DUPS 2020-2022;



VISTO il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il triennio 2021 – 2023, così come
disposto dall’art. 58 del D.L. n. 112 del 25.06.2008, convertito con modifiche nella L. n. 133/2008,
e successivamente modificato dall'art. 33-bis, comma 7, D.L. 6 luglio 2011, n. 98, come modificato
dall'art. 27, comma 1, D.L. 6 dicembre 2011, n. 20, convertito con modificazioni, dalla L. 22
dicembre 2011, n. 214, approvato con Deliberazione di G.C. n. 19 del 26/02/2020 ed inserito nella
nota di aggiornamento al DUPS 2021-2023;

VISTO il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2021 - 2023 redatto in conformità al
principio contabile applicato della programmazione di bilancio (allegato 4/1 al D.Lgs 118/2011)
allegato alla presente deliberazione;

VISTA la nota integrativa al bilancio di previsione finanziario 2021 – 2023 di cui all'art. 11 comma
3 lettera g) predisposta dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario, redatta ai sensi dell’art.
11 comma 5 del D.Lgs 118/2011;

RILEVATO che il bilancio di previsione finanziario 2021-2023 risulta predisposto in conformità ai
principi contabili generali ed applicati di cui al D.Lgs. n. 118/2011 nonché della normativa vigente
in materia per il risanamento della finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica
di cui all'art. 1, commi da 819 a 826 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (legge di bilancio
2019);

RILEVATO che copia degli schemi di bilancio ed i relativi allegati sono stati messi a disposizione
dei Consiglieri Comunali nel rispetto dei tempi e delle modalità previste dal regolamento comunale
di contabilità vigente;

CONSIDERATO che con propri decreti il Ministero dell’Interno ha disposto il differimento dal
31.12.2020 al 31.03.2021 del termine per l’approvazione del Bilancio di Previsione 2021/2023 da
parte degli Enti Locali e che, a norma dell’art. 163, comma 3, fino a tale nuovo termine è
autorizzato l’esercizio provvisorio secondo le modalità stabilite dal successivo comma 5 del
medesimo articolo.

VISTO il T.U.E.L., approvato con D.L.vo n. 267 del 18.08.2000 e successive modificazioni;

VISTO il D.Lgs n. 118/2011 e successive modificazioni;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento comunale di contabilità;

VISTA l’attestazione di copertura finanziaria ai sensi dell’art. 151 del D.Lgs 267/2000 di veridicità
delle previsioni di entrata e di compatibilità delle previsioni di spesa avanzate dai serviziai sensi
dell’art. 153 comma 4 del D.Lgs 267/2000;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi ai sensi dell'art. 49 del D.L.vo n.
267/2000 dal Dirigente Responsabile del Servizio Finanziario tenuto altresì conto dei contenuti
della Nota Integrativa al bilancio di Previsione 2020-2022 di cui all'Allegato B;

VISTA la relazione favorevole del Revisore Unico sulla proposta di bilancio di previsione
2021-2023 e documenti allegati, redatta in data 9 marzo 2021 con verbale n. 73;

Vista la proposta di Bilancio di Previsione per l'esercizio finanziario 2021-2023 e relativi allegati,
che si allega al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegati A, B, C);

CON    voti  favorevoli n. 9, contrari n. 0 e astenuti n. 2 (Morinelli Angelo e Suncini Teresa dei
gruppi di minoranza), su n. 11 consiglieri presenti e votanti, espressi ed accertati nei modi di legge;



D E L I B E R A

Per le motivazioni espresse in premessa e qui integralmente richiamate:

1) di approvare, ai sensi dell’art. 174, comma 3, del d.Lgs n. 267/2000 e degli articoli 10 e 11 del
D.Lgs n. 118/2011:

1.1) il bilancio di previsione per le annualità 2021 – 2023 redatto secondo l’allegato 9 al d.Lgs
118/2011, così come risulta dall’allegato A alla presente deliberazione;

1.2) la nota integrativa al bilancio di previsione 2021 – 2023 predisposta dal Responsabile del
Servizio Finanziario redatta ai sensi dell’art. 11 comma 5 del D.Lgs118/2011 (allegato B);

1.3) la relazione favorevole dell’Organo di Revisione sulla proposta di bilancio di previsione 2021
-2023 e documenti allegati, redatta in data 9 marzo 2021 con verbale n. 73;

1.4) il piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio 2020 - 2022 redatto in conformità al
principio contabile applicato della programmazione di bilancio (allegato C);

2) di approvare le previsioni di cui all’art. 165 comma 6 lett. c) e d) per ogni unità di voto e le
previsioni del comma 7 del D.Lgs n. 267/2000 riportate nell’allegato A;

3) di dare atto che le previsioni contenute nel bilancio di previsione 2021-2023, sono tali da
garantire il rispetto dei vincoli di finanza pubblica in conformità all'art. 1, commi da 819 a 826 della
legge n. 145 del 30 dicembre 2018 (legge di bilancio 2019);

4) di dare atto che sono rispettati i parametri di riscontro della situazione di deficitarietà strutturale
prevista dalle disposizioni vigenti in materia, relativa al rendiconto 2019, di cui al D.M. 28.12.2018;

5) di dare atto che, con delibera C.C. n. 16 del 31/03/2021, è stata approvata la nota di
aggiornamento del Documento unico di programmazione semplificato (DUPS) per l’esercizio 2021
– 2023 nella quale risultano inseriti:

- il programma triennale dei lavori pubblici 2021 - 2023 con annesso elenco annuale 2021
ed il programma biennale 2021-2022 dei servizi e forniture redatto ai sensi del D.M. n. 14
del 16.01.2018, approvati con Deliberazione di G.C. n. 25 del 05/03/2021;

- il piano delle alienazioni e valorizzazioni immobiliari per il triennio 2021 – 2023, così
come disposto dall’art. 58 del D.L. n. 112 del 25.06.2008, convertito con modifiche nella L.
n. 133/2008, e successivamente modificato dall'art. 33-bis, comma 7, D.L. 6 luglio 2011, n.
98, come modificato dall'art. 27, comma 1, D.L. 6 dicembre 2011, n. 20, convertito con
modificazioni, dalla L. 22 dicembre 2011, n. 214, approvato con Deliberazione di G.C. n. 23
del 05/03/2021

6) di dare atto che, con delibera C.C. n. 15 del 31/03/2021, si è provveduto alla individuazione dei
servizi a domanda individuale ed alla determinazione della percentuale di copertura dei costi
complessivi mediante proventi da tariffa, contribuzioni ed entrate a specifica destinazione,

7) di dare atto che, con delibera C.C. n. 13 del 31/03/2021,  si è determinato il prezzo unitario di
cessione in proprietà e del diritto di superficie di aree e fabbricati da destinarsi alla residenza, a
norma dell’art. 172 c.1, lett. b) D.L.vo 267/2000 per l’anno 2021;

8) di dare atto che sono state assunte le deliberazioni con le quali sono state determinate le tariffe
per la fruizione dei diversi servizi comunali per l’anno 2021;



9) di dare atto che risultano confermate per l’anno 2021, ai sensi dell’art. 1 della Legge n.296/2006,
le aliquote e tariffe dei tributi locali applicate nell’anno 2020;

10) di dare atto che gli stanziamenti contenuti nel bilancio di previsione finanziario 2021-2023
rispettano l'equilibrio di cui all'art. 1 comma 821 della legge n. 145 del 30 dicembre 2018;

11) di inviare la presente deliberazione, esecutiva ai sensi di legge, al tesoriere comunale, ai sensi
dell’art. 216, comma 1 del d.Lgs. n. 267/2000;

12) di pubblicare sul sito internet i dati relativi alle entrate e alla spesa del bilancio di previsione,
così come previsto dagli schemi dell’art. 1 del DM del 29.04.2016;

13) di trasmettere i dati del bilancio alla Banca dati della pubblica amministrazione (BDAP), ai
sensi del DM 12 maggio 2016.

Ed inoltre, considerata l’urgenza di provvedere, al fine di approvare il bilancio di previsione nel più
breve tempo possibile;

Con la seguente votazione resa per alzata di mano:

D E L I B E R A

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 134, 4° comma del D.L.vo
267/2000,  con    voti  favorevoli n. 9, contrari n. 0 e astenuti n. 2 (Morinelli Angelo e Suncini
Teresa dei gruppi di minoranza), su n. 11 consiglieri presenti e votanti, espressi ed accertati nei
modi di legge.



Il presente verbale viene così sottoscritto:

IL   PRESIDENTE IL SEGRETARIO  VERBALIZZANTE

F.to SELVATICO ELENA F.to MONTEMURRO FRANCESCO

===================================================================================

PUBBLICAZIONE

Questa deliberazione:

Viene pubblicata all’Albo Pretorio, ai sensi dell’art. 124 del  T.U.O.E.L. 267/2000, per quindici giorni-

consecutivi da oggi a partire dal ____07-04-2021_________________

Viene pubblicata sul sito web istituzionale di questo Comune, accessibile al pubblico, ai sensi dell’art. 32,-

comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69.

IL  RESP. SERVIZIO   AMM.VO

GORO , li  07-04-2021 F.to GIANELLA ANNA

=====================================================================================
ESECUTIVITA’

-  La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, art. 134 comma 4 del T.U.O.E.L.
267/2000

        GORO, lì 31-03-2021

IL  SEGRETARIO COMUNALE

F.to GIANELLA ANNA



OGGETTO: Approvazione del Bilancio di previsione finanziario 2021-2023, della nota
integrativa e del Piano degli indicatori e dei risultati attesi di Bilancio 2021/2023 (Bilancio
armonizzato di cui all'art.9 del D.Lgs 118/2011).

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 17  DEL 31-03-2021

ADEMPIMENTI RELATIVI AL D.LGS. 18-08-2000, N. 267

“TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI”

ADEMPIMENTI RELATIVI ALLA LEGGE 6 novembre 2012, n.190

“DISPOSIZIONI PER LA PREVENZIONE E LA REPRESSIONE DELLA CORRUZIONE E

DELL’ILLEGALITA’ NELLA PUBBLICA AMMINISTRAZIONE”

PARERE DEL SERVIZIO PROPONENTE (art. 49 D.Lgs. 267/2000)

Parere di regolarità tecnica

Si esprime parere Favorevole di regolarità tecnica in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione-
amministrativa, ai sensi degli art. 49 – 1° comma e art. 147 BIS del D.Lgs n. 267 del 18/18/200;

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190.-

Goro, lì  22-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Squillace Luca

_______________________________

Goro, lì  22-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Squillace Luca

_______________________________

Parere di regolarità contabile

Si esprime parere Favorevole di regolarità contabile, ai sensi degli art. 49 – 1° comma e art. 147 BIS del-
D.Lgs n. 267 del 18/18/200;

Si attesta l’insussistenza di conflitto di interessi, ai sensi della Legge 6 novembre 2012, n. 190.-

Goro, lì 22-03-2021

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

F.to Squillace Luca

_______________________________




